
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 831 del 25/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Staffaroni Alessio   Proposta di determinazione n. 997 del 25/10/2018

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Cultura, Turismo e Servizi Vari

Oggetto: "I GIOVANI TALENTI, LE NOSTRE SPERANZE 2018" TAPPA DEL 
BUONASERA MARCHE SHOW - PREMIAZIONE GIOVANI TALENTI FABRIANESI – 26 
OTTOBRE 2018 – IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che: 

- nell'anno 2017, con DGC. n.154 del 26.09.2017, si è provveduto ad organizzare 
l'evento “26 SETTEMBRE 1997/26 SETTEMBRE 2017: I GIOVANI TALENTI, LE NOSTRE 
SPERANZE” in occasione del ventesimo anniversario dal terribile sisma che ha colpito la 
nostra città, proposto come attività in termini di rinascita e di speranza;

-  l'iniziativa,  pensata  per  avere  cadenza  annuale,  ha  visto  un  notevole 
coinvolgimento dei giovani ed in particolare di quei talenti che nel corso dell'anno si erano 
distinti  nei  vari  settori,  andando  a  presentare  le  loro  realtà  di  eccellenza  nel  corso 
dell'evento tenutosi nella prestigiosa cornice del Teatro Gentile;

PRESO ATTO che: 

– alla luce del successo dell'iniziativa svoltasi nel 2017, l'Amministrazione Comunale 
intende organizzare l'edizione 2018 dell'evento “I GIOVANI TALENTI, LE NOSTRE 
SPERANZE”  al Teatro Gentile, anche con il coinvolgimento di ospiti che possano 
contribuire  a  promuovere  i  giovani  talenti  del  mondo dello  sport  selezionati  per 
questa edizione;

– con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  161  del  23/10/2018,  si  è  stabilito  di  
realizzare  l'iniziativa  ad ingresso gratuito  presso il  Teatro  Gentile  nel  giorno  26 
ottobre  p.v.,  dando  atto  che  la  stessa  si  inserisce  perfettamente  nelle  politiche 
sportive, culturali e turistiche previste nel DUP 2018-2020 approvato dal Consiglio 
comunale con D.C.C. n.34 del 28/03/2018, definita ed aggiornata, coerentemente 
con gli  indirizzi politico-amministrativi contenuti nel Programma di mandato per il  
quinquennio 2017-2022, presentato e discusso con DCC.n.92 del 28/09/2017, che 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

prevedono il sostegno delle iniziative culturali ed economiche finalizzate a stimolare 
la vita della città e del comprensorio;

PRESO ATTO altresì che  la stessa DGM n.161/2018,  dispone che per lo svolgimento 
della serata si procederà mediante affidamento del servizio di realizzazione alla Società 
Filodiffusione  di  Paolo  Filippetti,  con  sede  in  Ancona  in  via  Montesicuro  n.  3,  P.IVA 
01323810422, in quanto la stessa si è resa disponibile ad inserire l'iniziativa come tappa 
dello spettacolo teatrale itinerante “Buonasera Marche Show”, format teatral-televisivo che 
oramai da oltre 4 anni viaggia per i teatri e le piazze marchigiane, e che verrà trasmesso in 
onda con ben tre repliche su Etv Marche durante la settimana successiva al giorno di 
evento.

 A tale scopo la società Filodiffusione, con nota pervenuta al prot. 0042952 del 15/10/2018, 
si è resa disponibile a collaborare alla realizzazione dell'evento “I GIOVANI TALENTI, LE 
NOSTRE SPERANZE”, provvedendo per quanto necessario e come di seguito specificato:

1. impegnandosi a provvedere per tutti gli aspetti organizzativi e a quanto altro 
necessario alla migliore realizzazione dell'evento (service, SIAE, ospitalità, 
ecc.);

2. assumere a proprio carico tutte le altre spese che potranno essere coperte, 
eventualmente, anche con la ricerca di sponsor;

3. promuovere l'evento sui canali social e alla diffusione sul canale televisivo 
ETV  Marche  della  registrazione  dell'intera  serata,  proponendola  in  tre 
repliche.

Per la realizzazione di quanto sopra, la società Filodiffusione ha richiesto il  pagamento 
dell'importo omnicomprensivo di € 1.294,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 1.578,68, 
dietro presentazione di regolare fattura;

Dato  atto  che  il  servizio  per  la  realizzazione  dell'iniziativa  “I  GIOVANI  TALENTI,  LE 
NOSTRE  SPERANZE”  ed  il  suo  inserimento  come  tappa  dello  spettacolo  teatrale 
itinerante “Buonasera Marche SHOW”, per sua natura, non è presente sul MEPA (Mercato 
Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione)  e  che  pertanto  si  può  procedere 
all'affidamento diretto del servizio di cui trattasi anche nella considerazione che il prezzo 
viene ritenuto congruo;

Visto la regolarità contributiva di cui al DURC online numero protocollo INPS_12469193 
avente scadenza il 12/02/2019, relativo alla società Filodiffusione.

RITENUTO

per  quanto  sopra  di  procedere  con  l'accoglimento  della  proposta  della  società 
Filodiffusione di Paolo Filippetti di “co-organizzazione” dell'iniziativa “I GIOVANI TALENTI, 
LE NOSTRE SPERANZE”, con le modalità sopra riportate e contenute nella nota fatta 
pervenire al prot. 0042952 del 15/10/2018, al fine di valorizzare i giovani talenti fabrianesi.

RICHIAMATI

- il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 (in G.U. n. 106 del 08/05/2012),convertito dalla 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Legge 6 luglio 2012, n. 94 (in G.U. n. 156 del 06/07/2012) e il Decreto Legge 6 luglio 2012  
n. 95 (in supplemento ordinario alla G.U. n. 156 del 06/07/2012,convertito dalla Legge 7 
agosto n. 135 (in G.U. n. 14/08/2012, n.  189) che integrano e modificano la disciplina 
dell’acquisizione dei beni e dei servizi;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 161 del 23/10/2018 di organizzazione dell'evento 
“I GIOVANI TALENTI, LE NOSTRE SPERANZE” da realizzarsi il giorno 26 ottobre 2018 
alle  ore  21.15,   ad  ingresso gratuito  con la  formula  dell'offerta  libera  presso il  Teatro 
Gentile, i cui proventi così raccolti verranno interamente devoluti al Comune di Camerino 
in favore di quanti, in quel comune, si trovano in difficoltà a seguito degli eventi sismici del 
1997 e del 2016;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs.  
267/2000;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018-2020  -  parte 
finanziaria a seguito delle variazioni di Assestamento Generale di bilancio approvate con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

Visto il  decreto del  Dirigente del  Settore Servizi  al  Cittadino e alle  Imprese n.  61 del 
15/03/2018  di  affidamento  della  P.O.  Servizio  Turismo,  Cultura  e  servizi  vari  e  della 
gestione dei relativi capitoli di bilancio;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs.  
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la  
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento è reso esecutivo ai  sensi  
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di  prendere  atto  della  DGM  n.161  del  23/10/2018,  di  approvazione 
dell'organizzazione dell'evento “I GIOVANI TALENTI, LE NOSTRE SPERANZE” da 
realizzarsi  il  giorno 26 ottobre 2018 alle ore 21.15,  ad ingresso gratuito con la 
formula dell'offerta libera presso il Teatro Gentile, nel cui dispositivo è previsto di 
procedere  mediante  affidamento  del  servizio  di  organizzazione  alla  Società 
Filodiffusione di Paolo Filippetti, anche al fine dell'inserimento dell'iniziativa come 
tappa dello spettacolo teatrale “Buonasera Marche Show”;

• di AFFIDARE alla Società Filodiffusione di Paolo Filippetti, con sede in Ancona in 
via Montesicuro n. 3, P.IVA 01323810422 l'organizzazione dell'evento  “I GIOVANI 
TALENTI, LE NOSTRE SPERANZE”, provvedendo, al costo omnicomprensivo di € 
1.294,00  oltre  IVA al  22%  per  complessivi  €  1.578,68, come  da  proposta  di 
collaborazione presentata al  protocollo dell'Ente n. 0042952 del 15/10/2018 e di 
seguito riportata:

– provvedere per  tutti  gli  aspetti  organizzativi  e  a  quanto altro  necessario  alla 
migliore realizzazione dell'evento (service, SIAE, ospitalità, ecc.);

– assumere a proprio  carico tutte  le altre  spese che potranno essere coperte, 
eventualmente, anche con la ricerca di sponsor;

– promuovere l'evento sui canali social e alla diffusione sul canale televisivo ETV 
Marche della registrazione dell'intera serata, proponendola in tre repliche.

• di impegnare la spesa per l'importo complessivo pari ad € 1.578,68 come segue: 

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

U € 1.578,68 0502.13.358 1.3.2.2.5 2018 08.02 Z6F257FBD6 ///////////////////

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell'esercizio 2018; 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di dare atto che il Responsabile dell'Istruttoria è Il Sig. Alessio Staffaroni, mentre il  
Responsabile del Procedimento è il Sig. Giorgio Pellegrini, P.O. del Servizio Cultura 
e Turismo.

La P.O. Responsabile del Servizio
Cultura, Turismo e Servizi Vari

Giorgio PELLEGRINI

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


